
 

 

 
 

COMUNE DI MUSCOLINE 
(PROVINCIA DI BRESCIA) 

COPIA 
 

 

Numero Settoriale 

92 

Numero Generale 233  
 

 

Del  30 dicembre 2019 
 

 

 

SETTORE - AREA AMMINISTRATIVA 

Determinazione n. 92 

 

 

OGGETTO: EROGAZIONE CONTRIBUTO ALL’ASSOCIAZIONE TNHEKIMA PER 

L’ORGANIZZAZIONE IN COLLABORAZIONE CON LA BIBLIOTECA 

DELLO SPETTACOLO DI MUSICA LIRICA IL 6 GENNAIO 2020. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

 

Richiamati: 

il Decreto n.122 del 28/05/2019 con il quale il Sindaco ha nominato il Responsabile dell’Area affari 

generali ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 TUEL; 

 

la deliberazione del Consiglio Comunale n.7 del 29/01/2019, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di previsione finanziario 2019-2021 (art.151 del D.lgs. 267/2000 e articolo 10, D.lgs. 

n.118/2011); 

 

la deliberazione della Giunta Comunale n.14 del 21/02/2019 con la quale è stato approvato il piano 

esecutivo di gestione 2019-2021; 

 

il Regolamento di contabilità approvato con la deliberazione del Consiglio Comunale n.2 del 

31.01.2017; 

 

l’art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 TUEL in materia di funzioni e responsabilità della dirigenza; 

 

Premesso che: 

nel programma delle iniziative organizzate dalla Biblioteca Comunale in occasione delle prossime 

festività natalizie, vi è lo svolgimento del concerto di musica lirica, che si terrà il 6 gennaio p.v.; 

 

per lo svolgimento di tale evento culturale la biblioteca ha contattato direttamente l’Associazione 



TNHekima con sede in Motteggiana, in Via IV Novembre n.4, codice fiscale: 91916890203; 

 

Preso atto della nota pervenuta in data 24/12/2019 ed acquisita al protocollo generale del Comune al 

n.0005696 con la quale l’Associazione TNHekima, oltre a comunicare la disponibilità ad eseguire il 
concerto assumendosi direttamente l’onere dell’organizzazione, richiede un contributo a titolo di 
rimborso spese per l’allestimento dello stesso pari a € 1.550,00; 
 

Precisato che il concerto sarà fruibile pubblicamente e gratuitamente e, pertanto, non si configura 

alcun tipo di attività economica; 

 

Richiamati:  

l’articolo 118 della Costituzione della Repubblica Italiana a mente del quale i Comuni favoriscono 

l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli o associati, per lo svolgimento attività di interesse generale 

sulla base del principio di sussidiarietà orizzontale; 

l’art.13, comma 1, del TUEL il quale dispone: “Spettano al comune tutte le funzioni amministrative 

che riguardano la popolazione e il territorio comunale, precipuamente nei settori organici del servizi 

alla persona e alla comunità, dell’assetto ed utilizzazione del territorio e dello sviluppo economico, 
salvo quanto non sia espressamente attribuito ad altri soggetti dalle legge statale o regionale, 

secondo le rispettive competenze”; 

i pareri della Corte dei Conti – sez. regionale di controllo per la Lombardia -  n. 1075 del 20 dicembre 

2010 e n. 218 del 7 luglio 2014 in ordine all’applicazione dei limiti posti alle contribuzioni a favore di 

soggetti privati fissati dalle disposizioni di cui all’art. 6, comma 9, del decreto legge 3 maggio 2010, 
n. 78, e all’art. 4, comma 6, del decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito dalle legge 7 agosto 

2012, n. 135; 

Considerato che il presente provvedimento è compatibile con la normativa sopra citata, poiché 

trattasi di spese sostenute per lo svolgimento in forma sussidiaria di un’attività di interesse generale; 

Ritenuto di erogare un contributo di euro 1.550,00 all’Associazione TNHekima per lo svolgimento 
dell’attività istituzionale di organizzazione di eventi culturali aventi, inoltre, finalità aggregativa di 
natura sociale; 

 

Acquisito il visto attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal responsabile dell’area contabile, ai 
sensi dell’art.147/Bis del D.lgs. 267/2000 che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

Ritenuto di dover assumere il relativo impegno di spesa;  

 

 

D E T E R M I N A 

 

1.la premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione per cui si 

intende qui integralmente ripetuta e trascritta; 

 

2.di erogare all’associazione TNHekima  con sede in Motteggiana, in Via IV Novembre n.4, codice 
fiscale: 91916890203, un contributo di Euro 1.550,00 per l’organizzazione, in collaborazione con la 
biblioteca comunale, del concerto di musica lirica  che si svolgerà il prossimo 6 gennaio  nell’ambito 
delle iniziative in programma per le festività natalizie; 

 



3.di impegnare la somma di € 1.550,00 imputandola al codice di intervento U.1.03.02.99.000, 
Capitolo 513.1 “Prestazioni di servizi per attività culturali” del corrente bilancio di previsione che 
offre la necessaria disponibilità;  

                                                    

4.di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’articolo 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. – T.U.E.L., il 

programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
 



 

 

Il Responsabile del servizio, esprime regolare parere tecnico ed assume la determinazione come innanzi riportata. 

 

Lì ,  30/12/2019 Il Responsabile del servizio 

 

F.to LO PARCO ANNALISA 

 

 

 

 Visto: per la regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria 

 

Lì,   31 dicembre 2019 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

 

F.to CALZONI GIANLUCA 

 

 

La presente determinazione è divenuta esecutiva dalla data di apposizione del suddetto visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria. 

 

 

La presente determina, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza, viene pubblicata il giorno 09 gennaio 2020 

all’Albo Pretorio Online , ove rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi. 

 

Lì ,   9 gennaio 2020 Il Responsabile del servizio 

F.to LO PARCO ANNALISA 

 

 

 

COPIA CONFORME 

 

 

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo, lì _____________________ 

 

 Il Responsabile del Servizio 

LO PARCO ANNALISA 

 
 

 

“Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui all’art.23ter del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 – Codice 

dell’Amministrazione Digitale. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Muscoline” 

 

 


